[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    27 марта  2025   года                                                                         № 301
станица Ленинградская
О создании комиссии по предупреждению возникновения и ликвидации
особо опасных и заразных болезней животных на территории
Ленинградского муниципального округа
В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18 октября 2013 г. №1222 «О создании специальной комиссии по предупреждению возникновения и ликвидации особо опасных и заразных болезней животных на территории Краснодарского края» в целях предупреждения и недопущения возникновения, а также ликвидации особо опасных и заразных болезней животных, п о с т а н о в л я ю:

1.бУтвердить Положение о комиссии по  предупреждению возникновения и ликвидации особо опасных и заразных болезней животных на территории Ленинградского муниципального округа согласно приложению 1.

2.бУтвердить состав комиссии по предупреждению возникновения и ликвидации особо опасных и заразных болезней животных на территории Ленинградского муниципального округа согласно приложению 2.

3. Управлению сельского хозяйства администрации Ленинградского муниципального округа опубликовать настоящее постановление в газете «Степные зори» и разместить на сайте администрации Ленинградского муниципального округа.

4.юПостановление главы муниципального образования Ленинградский район от 15 декабря 2008 г. № 1857 «О мерах по ликвидации и недопущению распространения африканской чумы свиней в муниципальном образовании Ленинградский район», постановление администрации от 30 декабря 2019 г. № 1180 «О внесении изменений в постановление главы муниципального образования Ленинградский район» от 15 декабря 2008 г. № 1857 «О мерах по ликвидации и недопущению распространения африканской чумы свиней в муниципальном образовании Ленинградский район» признать утратившими силу.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Ленинградского муниципального округа Мишнякова В.И.
2
 6.  Настоящее постановление  вступает в силу со дня его подписания.
Глава Ленинградского

муниципального округа                                                                       Ю.Ю. Шулико

	Приложение 1

	УТВЕРЖДЕНО

	постановлением администрации

	муниципальногоробразования Ленинградский муниципальный округ

	Краснодарского края

	от _____________________№_______

Положение
о создании комиссии по предупреждению возникновения и ликвидации особо опасных и заразных болезней животных на территории Ленинградского муниципального округа
1.  Общие положения
1.1. Комиссия по предупреждению возникновения и ликвидации особо опасных и заразных болезней животных при администрации  Ленинградского муниципального округа, (далее-Комиссия) создана с целью повышения эффективности взаимодействия с государственной ветеринарной службой и хозяйствующими субъектами по вопросам предупреждения возникновения, распространения и ликвидации заразных и массовых незаразных болезней животных, защиты населения от болезней, общих для человека и животных и иным вопросам в области ветеринарии, а также для оперативного руководства и координации деятельности юридических и физических лиц по предупреждению возникновения, распространения и ликвидации очагов заразных и незаразных болезней животных.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края и муниципального образования, а также настоящим Положением.

2.  Задачи комиссии
           К задачам комиссии относятся:

2.1. Разработка мер по реализации государственной политики в сфере предупреждения возникновения, распространения и ликвидации заразных и массовых незаразных болезней животных, защиты населения от болезней, общих для человека и животных.

2.2.бОрганизация эффективного взаимодействия администрации, государственной ветеринарной службы, юридических и физических лиц по вопросам предупреждения возникновения, распространения и ликвидации заразных и  массовых  незаразных  болезней животных, защиты  населения    от

2

болезней общих для человека и животных, а также по иным вопросам в области ветеринарии.

2.3. Рассмотрение проектов муниципальных программ по вопросам предупреждения заразных и массовых незаразных болезней животных, защиты населения от болезней, общих для человека и животных.

3.  Функции комиссии
       Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:

3.1.бОрганизует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с предупреждением возникновения, распространения и ликвидации заразных и массовых незаразных болезней животных, защитой населения от болезней, общих для человека и животных на территории муниципального образования.

3.2.бРазрабатывает комплексные мероприятия, направленные на предотвращение возникновения, распространения и ликвидацию заразных и массовых незаразных болезней животных, защиту населения от болезней, общих для человека и животных, также обеспечивает организацию их осуществления в соответствии с законодательством.

3.3. Рассматривает и оценивает состояние эпизоотической обстановки на территории Ленинградского муниципального округа и на основе ее анализа составляет прогноз ее изменения.

3.4. Осуществляет иные функции в целях решения возложенных на комиссию задач в соответствии с законодательством.

4. Права комиссии
           Комиссия имеет право:

4.1. Запрашивать в установленном порядке у организаций и предприятий информацию о случаях возникновения заразных и массовых незаразных болезней животных, а также болезней, общих для человека и животных и иные сведения, необходимые для выполнения возложенных на Комиссию задач.

4.2. Приглашать на свои заседания представителей организаций и предприятий.

4.3. Участвовать в подготовке проектов правовых актов Ленинградского муниципального округа по вопросам предупреждения возникновения, распространения и ликвидации заразных и массовых незаразных болезней животных, защиты населения от болезней, общих для человека и животных.

5. Организация работы комиссии
5.1.бПредседателем Комиссии является заместитель главы Ленинградского муниципального округа, курирующий вопросы сельского хозяйства.

3

5.2. Заместителем председателя является начальник ГБУ «Ветуправление Ленинградского района».

5.3. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, утверждает план работы Комиссии.

5.4. Состав Комиссии утверждается правовым актом администрации.

5.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

5.6. Присутствие членов Комиссии на заседаниях обязательно.

5.7. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в случае его отсутствия заместитель председателя Комиссии.

5.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

5.9.тРешения Комиссии принимаются большинством голосов, присутствующих на заседании членов. Голос председательствующего является решающим при равенстве голосов.

5.10.тРешения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим и секретарем. В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

5.11. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет управление сельского хозяйства   администрации Ленинградского муниципального округа.
Заместитель главы Ленинградского
муниципального округа                                                                    В.И. Мишняков

	Приложение 2

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением администрации

	муниципальногоробразования Ленинградский муниципальный округ

	Краснодарского края

	от _____________________№_______

  Состав комиссии
по предупреждению возникновения и ликвидации особо опасных и заразных болезней животных на территории
 Ленинградского муниципального округа
	Заместитель главы Ленинградского муниципального округа (вопросы сельского хозяйства), председатель комиссии;
Начальник ГБУ «Ветуправление Ленинградского района», заместитель председателя комиссии;
Главный специалист отдела координации деятельности предприятий АПК управления сельского хозяйства администрации Ленинградского муниципального округа, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:
заместитель главы Ленинградского муниципального округа, начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами, военным вопросам и делам казачества администрации;
начальник управления сельского хозяйства администрации Ленинградского муниципального округа;
начальник территориального управления администрации Ленинградского муниципального округа;
директор МКУ «Центр комплексного содержания территории Ленинградского муниципального округа»;
начальник МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Ленинградского муниципального округа»;
начальник ОВД  по  Ленинградскому  району (по согласованию);
2
начальник отдела государственного контроля (надзора) в области обращения с животными и профилактики правонарушений в области ветеринарии «Павловский» (по согласованию);
главный врач ГБУЗ «Ленинградская ЦРБ» министерства здравоохранения Краснодарского края (по согласованию).

Заместитель главы Ленинградского
муниципального округа                                                                    В.И. Мишняков